(1) Encyclicas hæc Epistolas non ad metropolitanos tantummodo, sed et ad nonnullos etiam episcopos misisse Carolum apud me certo constat, quamvis Pagnus id negat. Nam in collectione Martenii tom. VII, extat Caroli Epistola ad Garibaldum Leodiensem episcopum ea de re scripta, qua illum monet ut neminem permittat e baptismo infantes suscipere, quam prius percunctetur de Symbolo et oratione Dominica. Si vero Epistola hæc eodem ipso tempore quo Encyclicæ ad metropolitanos missa censeatur, de quo vix dubito, earundem Encyclicarum missio aliquot annis quam hic fiata Pagnio anticipanda est; nam Garibaldus seu Gerbaldus Walcaudum præcessit, ut ex veteri auctore de gestis episcoporum Leodiensium in Collect. Martenii tom. IV. Walcaudus autem, ex eodem scriptore cepit anno MCCCX, et quidem sequenti anno MCCCXI, Caroli Magni Testamento subscripsit, ut etiam Pagnus ad eundem annum MCCCXI, 5, notavit. Igitur Encyclicæ de baptismo litteræ non serius quam anno MCCCIX dari potuerunt. In ejusdem autem Martenii Anecdots tom. 1, col. 16, vulgata est Epistola cujusdam incerti, sed episcopi utique vel archiepiscopi, qua ab imperatore per litteras requisitus doctrinam, quam subjectos sibi populos docebat quoad ritus baptismi, exponit. MANST.

LEONIS III ANNUS 48. — CHRISTI 813.

1. *Quibus viis et artibus Leo Armenus imperium capesserit, abdicante Michaelē, et Bulgaris cuncta vastantibus et Christianos persequentibus.* — Sequitur Christi annus octingentesimus decimus tertius, sexta Indictione, quo Michael imperator a Leone Armeno prævencus deponit imperium quinto idus Julii. Quomodo autem ista se habuerint, et quæ hæc præcesserint, ex Theophane qui præsens aderat, audiamus: « Cum enim pax penitus irrita reddita esset, nec ulla amplius de ea concilianda spes esset, utrinque parantur copiae, progressusque primum Michael, cum se hostis mœnibus contineret, rediit prorsus inefficax, quando descendens (inquit) ad monasterium Tarasii patriarchæ, celebratis ejus memoriis una cum Procopia Augusta, petalo argenteo librarum nonaginta quinque sacrum ejus sepulcrum vestivit ». Jam enim Tarasius colebatur ut sanctus, atque ejusdem reliquæ celebri cultu frequentabantur.

2. Egressus iterum mense Maio Michael imp. nihil hostibus detrimenti, suis vero plurimum intulit damni, deprædantibus militibus ipsos Romano imperio subditos; cujus rei causa suorum in se convertit odium, arguentium ejus in rebus militaribus imperitiam.

Cum autem ob egressum regis Bulgarorum mense Junii ingens pavor Constantinopolim occuparet, visum est Nicephoro patriarchæ more majorum publicis litanias implorare divinam elementiam: cum e contra hæretici Iconoclastæ sepulcrum adentes Constantini Copronymi, ipsum invocare cœperunt. Quid autem hi nebulones confinxerint, audi ex Theophane rem gestam ita per singula enarrantem: « Cum autem urbs litanias celebraret cum summo sacerdote in templo sanctorum Apostolorum, quidam impiorum Deo perosi Constantini hærescos, obserata porta imperialium sepulcrorum, nemine attendente propter turbæ frequentiam, qui subito cum quodam sonitu, ut aperiretur, egerunt, quasi ex quadam operatione facti prodigii, et intro insilientes præcidebant seductoris monumento, hunc invocantes et non Deum: Surge, dicentes, et auxiliare perditæ Reipublicæ. Diffamaverantque quia surrexit super

equum sedens, et vadit Bulgaros debellaturus, qui e contrario tartarum habitat cum dæmonibus. Qui ab urbis præfecto comprehensi, primo quidem mentiebantur, divinitus ultro fuisse apertas sepulcrorum portas; præsentati vero tribunali præfecti, et circa testimonium claudicantes, reserationis fraudem ante omnem pœnam confessi sunt: quos merito vestibus (vectibus) pompæ submisit vociferantes causam pœnæ. Sic enim nequitiae inventor diabolus suos milites erudit, ut non peccata sua accusent, sed Orthodoxam a Patribus traditam fidem, sacrumque habitum monachorum, quod divinæ est philosophiæ gymnasium. Multi autem, qui in his blasphemabant, habitu tantum Christiani erant, veritate vero Pauliciani (nempe Manichæi), qui non valentes detestabilia opera sua manifestare, hujuscemodi occasione indoctos adulterabant, Constantinum, qui Judaici erat sensus, beatum dicentes, ut Prophetam et victorem, hæresimque ipsius in subversionem incarnatæ dispensationis Domini nostri amplectentes ». Ita perfidi isti viam patefacere conati sunt hujuscemodi inventionibus ejusdem hæresis consorti Leoni: resque accidit ex sententia, ob novam ipsis accommodatam obortam occasionem, quam Theophanes ita describit:

3. « Decimo kalend. Junii prælium ineuntibus haud procul ab Hadrianopoli Christianis et Bulgaris, delinquent quidem Christiani valde dire circa bellum; obtinent autem inimici pugnam, adeo ut plures congressionem nec intuentes, summa fuga uterentur, ita ut Crunus rex Bulgarorum consternatus æstimaret insidiarum argumentum esse quod factum est, et modicum retineret suos ab insecutione. Quia vero vidit sine ulla retentione fugere, persecutus cecidit multitudines copiosas, et veniens nihilominus ad sarcinas, has cum exuviis abstulit. Ast imperator fugiens, repedabat in urbem cum multitudinibus; hancque principibus sumptis, insuper potlicebatur imperii depositionem dejurans, inter quos et Leonem patricium tanquam pium et fortissimum et per omnia strenuum, in tenendo imperium adsciscere socium voluit. Qui nullatenus acquiescens, dimisit eum thematibus præesse ». Ista Theophanes. Verum hæc diverse

admodum ab aliis enarrantur, nimirum factam culpa Leonis Armeni fugam, proditione captantis, ut victoria e Romanorum manibus laberetur. Ista Cedrenus et alii. Pergit vero Theophanes :

4. « Octavo kalendas Junii deponere volens imperium et alium promovere, tamen ab uxore et filiis permissus non est, et ab his, qui nequiter praevaluerunt. Verum in hoc Nicephorus sanctissimus patriarcha consentiebat : Et ipse, inquit, et filii ejus salvandi erunt, si taliter quis promoveatur. At vero praetores descendentes cum multitudinibus in urbem, imperatorem fugisse audientes, desperati quod ab eo de caetero imperandi forent, consiliati sunt apud semetipsos, et implorabant Leonem, quo auxiliaretur communi reipublicae, et Christianorum religioni opitularetur. At ille aliquandiu quidem vehementer differebat, temporis considerans difficultatem, et Barbarorum incursionem intolerabilem, et semetipsum erga imperatores conservans rectum absque insidiis. Quia vero ad urbem propere inanicum videt, scribit Nicephoro de fide sua recta affirmans; petens etiam, ut cum oratione et nutu ejus imperium sumeret. Et veniens ad tribunal ante urbem positum una cum praetoribus et exercitibus, valde legitimus Romanorum imperator ostenditur. Et die media Constantinopolim per Carsii portam ingreditur, et ad regalia pervenit. Porro audita hujus acclamatione Michael ad Oratorium Phari accurrens una cum Procopia et matris suis, detonsis capillis, monastica induit vestimenta, quinto idus Julii, sexta Indictione, Feria secunda ». Ista Theophanes de abdicatione Michaelis imperatoris. Pergit vero dicere de coronatione Leonis, atque ejus in defendenda a Barbaris urbe solertia.